Modales de sensu composito [E 44r] dicuntur<sup>3218</sup> ubi modus aptus<sup>3219</sup> natus<sup>3220</sup> est<sup>3221</sup> verificari de tota propositione in quantum<sup>3222</sup> propositio subicitur vel<sup>3223</sup> praedicatur. Exemplum ut: 'Sortem currere est possibile', vel 'necesse est hominem esse animal'.<sup>3224</sup>

Dicitur notanter:<sup>3225</sup> "ubi<sup>3226</sup> modus aptus<sup>3227</sup> natus est<sup>3228</sup> verificari de tota propositione in quantum propositio,<sup>3229</sup> quia non omnis modus qui verificatur de tota propositione facit propositionem modalem,<sup>3230</sup> ut haec<sup>3231</sup> non est modalis:<sup>3232</sup> 'homo est albus,<sup>3233</sup> est propositio scripta, vel nigra<sup>3234</sup> vel rubea,' sed solum illi modi<sup>3235</sup> faciunt propositionem modalem qui<sup>3236</sup> verificantur de tota propositione

---

<sup>3207</sup> in aliis] huius V

<sup>3208</sup> consequenti V

<sup>3209</sup> conversiones *vel fors* conversiones V | et - conversio] per harum propositionum consequenter potest fieri conversio in aliis huius omni conversionem Y

<sup>3210</sup> potest W, debent V

<sup>3211</sup> *add.* sequitur aliud capitulum etc. etc. etc.

<sup>3212</sup> quantum ad V

<sup>3213</sup> *om.* V

<sup>3214</sup> *add.* primo V

<sup>3215</sup> *om.* M

<sup>3216</sup> aliae VY

<sup>3217</sup> sunt modales] *om.* WY

<sup>3218</sup> dicunt W, sunt V

<sup>3219</sup> natus Y

<sup>3220</sup> *vel fors* nativis V

<sup>3221</sup> *om.* W, *ante* aptus V

<sup>3222</sup> quanto W, *add.* est M

<sup>3223</sup> aut Y, aliqui M

<sup>3224</sup> *add.* \_\_\_ Y, *add.* et M

<sup>3225</sup> notabiliter M

<sup>3226</sup> *om.* V

<sup>3227</sup> *om.* Y

<sup>3228</sup> *om.* VWY

<sup>3229</sup> etc. V | subicitur - propositio] *om.* W

<sup>3230</sup> quia - modalem] *om.* M

<sup>3231</sup> hic WY, *add.* omnis W

<sup>3232</sup> non est modalis] *om.* WY

<sup>3233</sup> asinus Y

<sup>3234</sup> in *lectio dubia* nigro Y

<sup>3235</sup> *om.* VWY

<sup>3236</sup> *add.* vere W, qua M

197

in quantum propositio,<sup>3237</sup> ita<sup>3238</sup> quod<sup>3239</sup> si non esset haec propositio de qua<sup>3240</sup> verificatur<sup>3241</sup>, non verificaretur de eo, sicut iste<sup>3242</sup> modus 'possibile' non verificatur<sup>3243</sup> de hac propositione 'homo currit', nisi esset propositio. Nihil enim<sup>3244</sup> vocatur<sup>3245</sup> possibile complexe nisi propositio.<sup>3246</sup>

Sed propositio modalis de sensu diviso vocatur<sup>3247</sup> ubi huiusmodi<sup>3248</sup> modus ponitur ad copulam. Exemplum,<sup>3249</sup> ut 'Sortem<sup>3250</sup> possibile est<sup>3251</sup> currere'; 'hominem<sup>3252</sup> contingens est videre',<sup>3253</sup> et sic de aliis,<sup>3254</sup> |Y 90<sup>v</sup>| ubi talis modus<sup>3255</sup> additur copulae.<sup>3256</sup> Nam<sup>3257</sup> ly Sortem in prima est subiectum |W 118r||V 90<sup>va</sup>| et <sup>3258</sup> ly currens <sup>3259</sup> praedicatum, et hoc <sup>3260</sup> totum <sup>3261</sup> 'possibile est esse' <sup>3262</sup> intermedium<sup>3263</sup> est copula. Et ita<sup>3264</sup> patet quod iste<sup>3265</sup> modus ponitur<sup>3266</sup> ad copulam, quia inter subiectum et praedicatum.<sup>3267</sup> Unde idem<sup>3268</sup> est<sup>3269</sup> quando<sup>3270</sup> modus<sup>3271</sup> ponitur inter accusativum et infinitum vel quando modus<sup>3272</sup> ponitur inter suppositum<sup>3273</sup> et appositum.

---

3237 *add. + \_\_ + Y*

3238 *nam Y*

3239 *om. M*

3240 *add. nunc V*

3241 *verificaretur M*

3242 *ille V*

3243 *verificaretur MV*

3244 *nam Y*

3245 *vocaretur VWY*

3246 *homo currit - nisi propositio] vel enim notaretur propositio possibile compossibile W | nihil - propositio] om. V*

3247 *est V, videtur Y*

3248 *om. Y*

3249 *om. Y*

3250 *hominem Y*

3251 *ante possibile Y*

3252 *Sortem MW*

3253 *currere V, currere vel videre M*

3254 *de aliis] om. M*

3255 *ante talis Y*

3256 *additur copulae] ponitur ad copulam V*

3257 *add. si MY*

3258 *om. W*

3259 *currere W, currit V, add. est Y*

3260 *add. \_\_ resolvitur M*

3261 *vel forsantantum WY*

3262 *om. esse V, add. stans totum M*

3263 *vel forsantantum interimendum ante possibile V*

3264 *isto W*

3265 *ibi V, om. Y*

3266 *ante modus add. +mo\_+ V*

3267 *subiectum et praedicatum] praedicatum et subiectum V*

3268 *illud MV*

3269 *om. Y*

3270 *quia M*

3271 *om. M*

3272 *quando modus] om. MV*

<2> Secundo circa conversiones modalium<sup>3274</sup> est notandum quantum ad illas de sensu composito, quod ipsae<sup>3275</sup> convertuntur dupliciter.

<2.1>Uno modo quantum ad transpositionem totius<sup>3276</sup> subiecti et totius praedicati, ut ista:<sup>3277</sup> 'Sortem currere est possibile' convertitur in istam: <sup>3278</sup> 'possibile est Sortem currere'. Et de ista <sup>3279</sup> conversionem <sup>3280</sup> nihil plus [M 42<sup>v</sup>] dicam,<sup>3281</sup> quia satis manifestum est <sup>3282</sup> quod istae <sup>3283</sup> propositiones consimiliter convertuntur,<sup>3284</sup> illa<sup>3285</sup> conversione<sup>3286</sup> sicut illae<sup>3287</sup> de inesse,<sup>3288</sup> quia modales de sensu composito vere sunt<sup>3289</sup> de inesse, quia copula earum<sup>3290</sup> non est modificata<sup>3291</sup> ut 'est', nam ista<sup>3292</sup> de simplici inherentia praedicati ad subiectum<sup>3293</sup> - ut<sup>3294</sup> ista:<sup>3295</sup> "Sortes currit" est possibile' vel<sup>3296</sup> 'propositio possibilis'<sup>3297</sup> sicut haec propositio:<sup>3298</sup> "Sortes currit" est propositio nigra<sup>3299</sup> vel<sup>3300</sup> haec:<sup>3301</sup> 'homo est animal'.<sup>3302</sup>

---

<sup>3273</sup> subiectum Y

<sup>3274</sup> om. Y

<sup>3275</sup> isate W

<sup>3276</sup> om. E

<sup>3277</sup> illa V, om. E

<sup>3278</sup> illam V

<sup>3279</sup> illa V

<sup>3280</sup> om. E

<sup>3281</sup> dicatur Y

<sup>3282</sup> ante manifestum V

<sup>3283</sup> illae V

<sup>3284</sup> ante consimiliter V

<sup>3285</sup> et eadem W, +illae+ V

<sup>3286</sup> lectio dubia convertuntur V

<sup>3287</sup> aliae M, ista Y

<sup>3288</sup> illa - inesse] om. E

<sup>3289</sup> ante vere VY

<sup>3290</sup> in eis Y

<sup>3291</sup> est modificata] modificatur Y, verificatur V

<sup>3292</sup> add. est Y

<sup>3293</sup> ut est nam - subiectum] ut patet de illa simplici inferentia V | ideo ista est de simplici inherentia W

<sup>3294</sup> cum Y

<sup>3295</sup> illa V

<sup>3296</sup> possibile vel] om. VY

<sup>3297</sup> vel forsam possibile Y, vel forsam possibile ante propositio V | ut est - possibilis] ut patet de illa Sortes currere est propositio modalis nam est de simplici inherentia M

<sup>3298</sup> om. M

<sup>3299</sup> necessaria W

<sup>3300</sup> om. W

<sup>3301</sup> add. propositio Y

<sup>3302</sup> quia copula - animal] Sortes currere est possibile ergo Sortes currere est possibile sicut alia de inesse quia copula in eis non est modificata ut de simplici inherentia Sortes +currere+ currere est propositio possibile Sortes currit est propositio nigra vel homo est animal E

<2.2> Alio modo convertuntur penes transpositionem subiecti et praedicati ipsius dicti, ut<sup>3303</sup> ista:<sup>3304</sup>  
'hominem esse [E 44<sup>v</sup>] animal est necesse, ergo<sup>3305</sup> animal esse hominem est necesse', ubi iste<sup>3306</sup>  
modus 'necesse' nullo modo<sup>3307</sup> variatur, sed solum<sup>3308</sup> sit<sup>3309</sup> transpositio in partibus dicti.<sup>3310</sup>

#### 1.3.4.4.1 <Regulae de conversionibus modalium de sensu composito>

Et de istis<sup>3311</sup> breviter<sup>3312</sup> sunt<sup>3313</sup> ponendae<sup>3314</sup> aliquae regulae notandae.<sup>3315</sup>

Et<sup>3316</sup> nota<sup>3317</sup> quod 'dictum' in propositione modali de sensu composito<sup>3318</sup> vocatur<sup>3319</sup> totum praeter  
modum et<sup>3320</sup> copulam et sincategoremata<sup>3321</sup> sincategorematice retenta,<sup>3322</sup> ut 'omne hominem esse  
animal est necesse'; ibi<sup>3323</sup> hoc totum 'omne homine' et 'animal',<sup>3324</sup> 'dictum' dicitur,<sup>3325</sup> scilicet totum  
praeter modum et copulam.<sup>3326</sup>

<1> Unde<sup>3327</sup> sit<sup>3328</sup> prima<sup>3329</sup> regula haec: arguendo<sup>3330</sup> respectu huius modi 'possibile' vel 'necesse' a  
dicto universali negativo<sup>3331</sup> ad aliud dictum universale negativum de terminis transpositis<sup>3332</sup> [Y 91r]  
est bona consequentia.<sup>3333</sup>

---

<sup>3303</sup> eiusdem W  
<sup>3304</sup> illa V  
<sup>3305</sup> igitur Y  
<sup>3306</sup> ubi iste] ibi ille V  
<sup>3307</sup> nullo modo] in nulla VY  
<sup>3308</sup> add. modo V  
<sup>3309</sup> fit V  
<sup>3310</sup> partibus dicti] dictis W  
<sup>3311</sup> illa V, isto W  
<sup>3312</sup> om. MW  
<sup>3313</sup> sint V  
<sup>3314</sup> om. W, post regulae M  
<sup>3315</sup> om. MV  
<sup>3316</sup> etiam Y  
<sup>3317</sup> notandum V | et nota] pro quibus est notandum M  
<sup>3318</sup> de sensu composito] om. W  
<sup>3319</sup> post dictum W, add. illud Y  
<sup>3320</sup> om. M  
<sup>3321</sup> sincategorema M  
<sup>3322</sup> capta Y | sincategorematice retenta] scilicet hoc sigum omne M  
<sup>3323</sup> om. VY  
<sup>3324</sup> add. lectio dubia istud W  
<sup>3325</sup> add. esse ante dictum Y, vocatur ante dictum V  
<sup>3326</sup> ut - copulam] om. M  
<sup>3327</sup> om. V, tunc W  
<sup>3328</sup> post regula V  
<sup>3329</sup> post regula Y  
<sup>3330</sup> add. a sensu composito W

Exemplum ut:<sup>3334</sup> 'nullum hominem currere est possibile, ergo<sup>3335</sup> nullum currens esse hominem est possibile'. Similiter bene sequitur: 'nullum hominem esse asinum est necessarium, ergo<sup>3336</sup> nullum asinum esse hominem est necessarium'.<sup>3337</sup>

Ista regula patet, nam<sup>3338</sup> bene sequitur: 'nullus homo currit,<sup>3339</sup> igitur<sup>3340</sup> nullum currens est homo'. Ergo<sup>3341</sup> cum<sup>3342</sup> ex possibili non<sup>3343</sup> sequitur impossibile, ex possibilitate antecedentis sequitur possibilitas consequentis. Similiter bene sequitur:<sup>3344</sup> 'nullus homo est asinus, ergo nullus asinus est homo'; ergo<sup>3345</sup> cum<sup>3346</sup> [W 118v] ex necessario non sequitur contingens, ex<sup>3347</sup> hoc quod antecedens est necessarium, sequitur consequens esse necessarium. Ergo<sup>3348</sup> regula fuit vera. Consequentia patet.<sup>3349</sup> Et<sup>3350</sup> antecedens,<sup>3351</sup> scilicet<sup>3352</sup> quod tales consequentiae sunt bonae depositis signis,<sup>3353</sup> patet per regulas<sup>3354</sup> conversionum propositionum de inesse.

<2> Secunda regula est haec: arguendo respectu eorundem modorum a dicto universali<sup>3355</sup> affirmativo vel<sup>3356</sup> particulari affirmativo<sup>3357</sup> ad dictum particulare affirmativum de terminis transpositis est consequentia bona,<sup>3358</sup> ut: 'omnem<sup>3359</sup> hominem esse animal est necesse, ergo<sup>3360</sup> aliquid animal esse

---

3331 negative Y

3332 +transpositis+ V

3333 ante bona V

3334 om. Y

3335 igitur Y

3336 igitur Y

3337 add. et V

3338 iam W, quia V

3339 add. +igitur+ nullus homo est currens Y

3340 ergo V

3341 igitur Y

3342 tantum W

3343 om. V

3344 similiter bene sequitur] declaratur W

3345 om. W, igitur Y

3346 etc. W

3347 et ad V

3348 igitur Y

3349 tenet Y

3350 om. V

3351 add. probatur Y

3352 om. W

3353 consequentiae - signis] sunt bonae consequentiae depositis signis W, consequentiae depositis signis sunt bonae V

3354 regulam V

3355 om. Y

3356 add. dicto V

3357 om. Y

3358 ante consequentia Y

3359 om. W

3360 igitur Y

hominem est necesse'. Patet<sup>3361</sup> regula, quia nusquam reperitur instantia. Et<sup>3362</sup> sicut praecedens probatur.<sup>3363</sup> Similiter sequitur: 'aliquem hominem esse currentem<sup>3364</sup> est possibile ergo<sup>3365</sup> aliquod currens esse hominem est possibile'.<sup>3366</sup> Probatur<sup>3367</sup> |V 90<sup>vb</sup>| nec plus nec minus sicut praecedens.<sup>3368</sup>

<3> Tertia regula est haec:<sup>3369</sup> arguendo respectu huius modi<sup>3370</sup> 'impossibile' vel 'falsum'<sup>3371</sup> a dicto universali affirmativo vel particulari affirmativo<sup>3372</sup> ad<sup>3373</sup> dictum<sup>3374</sup> particulare affirmativum<sup>3375</sup> de terminis transpositis, non oportet consequentiam valere,<sup>3376</sup> ut non sequitur: 'impossibile est omne<sup>3377</sup> animal<sup>3378</sup> esse hominem,<sup>3379</sup> ergo impossibile est aliquem<sup>3380</sup> hominem |E 45<sup>r</sup>| esse<sup>3381</sup> animal'.<sup>3382</sup> Nec sequitur: 'falsum est omne habens<sup>3383</sup> caput esse<sup>3384</sup> hominem, ergo<sup>3385</sup> falsum est<sup>3386</sup> aliquem<sup>3387</sup> hominem habere caput'.

Et causa<sup>3388</sup> huius<sup>3389</sup> est quia ex impossibili sequitur possibile<sup>3390</sup> et<sup>3391</sup> ex falso<sup>3392</sup> verum, et non e converso.<sup>3393</sup>

---

<sup>3361</sup> *add.* ista Y

<sup>3362</sup> *om.* W

<sup>3363</sup> *add.* et V | sicut praecedens probatur] probatur sicut praecedens VY

<sup>3364</sup> esse currentem] currere V

<sup>3365</sup> et Y

<sup>3366</sup> aliquem - hominem est possibile] aliquod currens esse hominem est possibile, ergo aliquem hominem esse currentem est possibile W

<sup>3367</sup> *add.* a dicto universali affirmativo V

<sup>3368</sup> sicut praecedens] \_\_\_ V

<sup>3369</sup> *om.* W

<sup>3370</sup> *add.* +dicti+ modi W

<sup>3371</sup> vel falsum] *om.* W

<sup>3372</sup> a dicto - particulari affirmativo] *om.* MWV

<sup>3373</sup> *add.* aliquid M

<sup>3374</sup> ad dictum] *om.* V

<sup>3375</sup> particulare affirmativum] *om.* MVW

<sup>3376</sup> ante consequentiam W, *add.* exemplum M

<sup>3377</sup> *om.* W

<sup>3378</sup> asinum W

<sup>3379</sup> *add.* +asinum+ W

<sup>3380</sup> *om.* W, omnem V

<sup>3381</sup> *add.* +hominem+ W

<sup>3382</sup> asinum W

<sup>3383</sup> *om.* W

<sup>3384</sup> habere W

<sup>3385</sup> *add.* +impossibile+ W, igitur Y

<sup>3386</sup> *add.* hominem M

<sup>3387</sup> *om.* W, omnem V

<sup>3388</sup> ratio Y

<sup>3389</sup> *om.* M

<sup>3390</sup> *add.* et non e converso M

<sup>3391</sup> quia W, ut Y

<sup>3392</sup> *add.* sequitur Y

<4> Quarta regula est haec:<sup>3394</sup> [M 43<sup>r</sup>] arguendo respectu huius modi<sup>3395</sup> 'verum' a dicto [Y 91<sup>v</sup>] universali affirmativo vel particulari affirmativo<sup>3396</sup> ad dictum particulare<sup>3397</sup> affirmativum, vel a dicto universali negativo ad dictum<sup>3398</sup> universale negativum<sup>3399</sup> de terminis transpositis est bona<sup>3400</sup> consequentia, ut<sup>3401</sup> 'verum est nullum hominem esse equum, ergo<sup>3402</sup> verum est nullum equum esse hominem';<sup>3403</sup> 'verum est hominem currere, ergo<sup>3404</sup> verum est currens<sup>3405</sup> esse hominem'. Patet<sup>3406</sup> regula, quia deposito modo talis<sup>3407</sup> consequentia valet, ut<sup>3408</sup> dictum est in<sup>3409</sup> conversionibus illarum<sup>3410</sup> de inesse. Ergo<sup>3411</sup> addendo antecedenti hunc modum 'verum' etiam<sup>3412</sup> valebit consequentia,<sup>3413</sup> quia si antecedens bonae consequentiae est verum, consequens est verum, quia ex vero non sequitur nisi verum.

Et haec de modalibus compositis dicta<sup>3414</sup> sufficiant.<sup>3415</sup>

#### 1.3.4.4.2.1 <Regulae de conversione propositionum modalium de necessario de sensu diviso>

<1> Quantum ad divisas,<sup>3416</sup> sit prima regula haec:<sup>3417</sup> arguendo a propositione de necessario de sensu diviso universali affirmativa<sup>3418</sup> vel particulari affirmativa<sup>3419</sup> ad aliam de necessario de terminis transpositis<sup>3420</sup> non oportet consequentiam valere.<sup>3421</sup>

---

<sup>3393</sup> et non e converso] *om.* VY, ex vero sequitur non nisi verum W

<sup>3394</sup> illa V

<sup>3395</sup> *add.* modi W

<sup>3396</sup> vel particulari affirmativo] *om.* WY

<sup>3397</sup> *ante* dictum W

<sup>3398</sup> *om.* Y

<sup>3399</sup> universale negativum] universalem negativam Y

<sup>3400</sup> *post* consequentia VY

<sup>3401</sup> *add.* bene sequitur V

<sup>3402</sup> igitur Y

<sup>3403</sup> *add.* similiter Y

<sup>3404</sup> igitur Y

<sup>3405</sup> currentem W

<sup>3406</sup> *add.* ista Y

<sup>3407</sup> adhuc V

<sup>3408</sup> unde V

<sup>3409</sup> de Y

<sup>3410</sup> istarum W

<sup>3411</sup> igitur Y

<sup>3412</sup> *om.* W

<sup>3413</sup> *add.* \_ Y

<sup>3414</sup> *om.* Y

<sup>3415</sup> et haec - sufficiant] *om.* V, *add.* etc. sequitur W

<sup>3416</sup> divisum W

Probatur, quia non sequitur: 'omne lucens in sphaera lunae necesse est esse lunam, ergo<sup>3422</sup> aliquam lunam necesse est esse lucentem [W 119r] in sphaera lunae', quia antecedens est verum - quia omne quod est vel potest esse lucens in sphaera lunae de necessitate est luna -, cum<sup>3423</sup> falsum est quod<sup>3424</sup> lunam<sup>3425</sup> necesse est<sup>3426</sup> esse lucentem in sua sphaera,<sup>3427</sup> quia potest eclipsari et non lucere in ea.<sup>3428</sup> Similiter<sup>3429</sup> non sequitur: 'aliquod lucens necesse est esse lunam, ergo<sup>3430</sup> aliquam lunam necesse est esse lucentem', propter eandem causam. Ergo<sup>3431</sup> regula est<sup>3432</sup> vera.

<2> Secunda regula est: <sup>3433</sup> quaelibet talis propositio <sup>3434</sup> potest converti in particularem affirmativam<sup>3435</sup> de possibili praeponendo eius praedicato<sup>3436</sup> hoc<sup>3437</sup> 'quod est necesse'.

Exemplum huius:<sup>3438</sup> 'omne lucens<sup>3439</sup> in sphaera lunae necesse est esse lunam, ergo<sup>3440</sup> aliquod quod est necesse<sup>3441</sup> esse lunam<sup>3442</sup> potest esse lucens [E 45v] in sphaera lunae'. Similiter haec:<sup>3443</sup> 'aliquod lucens de [Y 92r] necessitate est luna<sup>3444</sup> ergo<sup>3445</sup> aliquod quod<sup>3446</sup> de necessitate est luna<sup>3447</sup> potest

---

<sup>3417</sup> illa V  
<sup>3418</sup> *vel forsā* affirmativo W  
<sup>3419</sup> *vel forsā* affirmativo W  
<sup>3420</sup> de terminis transpositis] *om.* V  
<sup>3421</sup> *ante* consequentia Y | *add. lectio dubia* definitio Y  
<sup>3422</sup> igitur Y  
<sup>3423</sup> consequens tamen W, tamen V  
<sup>3424</sup> quia W, +quod+ V  
<sup>3425</sup> *add.* esse lucentem non W, luna Y  
<sup>3426</sup> necesse est] de necessitate V  
<sup>3427</sup> in sua sphaera] *om.* W, in sphaera sua V  
<sup>3428</sup> in ea] ita etiam V  
<sup>3429</sup> simpliciter W  
<sup>3430</sup> igitur Y  
<sup>3431</sup> igitur Y  
<sup>3432</sup> *om.* VY  
<sup>3433</sup> *add.* +quia+ W, *add.* haec arguendo quod Y, *add.* quod M  
<sup>3434</sup> *om.* MY  
<sup>3435</sup> *om.* W  
<sup>3436</sup> subiecto M  
<sup>3437</sup> *add.* additum Y  
<sup>3438</sup> *add.* est V, *add.* ut M  
<sup>3439</sup> *add. lectio dubia* totale M  
<sup>3440</sup> igitur EY  
<sup>3441</sup> *ante* est V, *add.* est Y  
<sup>3442</sup> aliquod - luna] aliqua luna W  
<sup>3443</sup> *om.* V  
<sup>3444</sup> *add.* convertitur sic W | ergo - luna] *om.* M  
<sup>3445</sup> igitur Y  
<sup>3446</sup> *add.* est Y  
<sup>3447</sup> aliquod quod de necessitate est luna] *om.* W

esse lucens'. Probatur regula<sup>3448</sup> per syllogismum expository, demonstrato<sup>3449</sup> lucente<sup>3450</sup> in sphaera lunae<sup>3451</sup> quod<sup>3452</sup> de necessitate est<sup>3453</sup> luna. Arguitur<sup>3454</sup> sic:<sup>3455</sup> 'hoc potest esse lucens in sphaera lunae'. Patet, quia alias<sup>3456</sup> conversa<sup>3457</sup> non esset<sup>3458</sup> vera. Et 'hoc est aliquid quod<sup>3459</sup> de necessitate est luna, ergo<sup>3460</sup> aliquid<sup>3461</sup> quod<sup>3462</sup> de necessitate est luna potest lucere in sphaera lunae'. Similiter probarentur<sup>3463</sup> omnes consimiles.

<3> Tertia regula est haec:<sup>3464</sup> |V 91<sup>ra</sup>| arguendo ab<sup>3465</sup> universali negativa de necessario de modo affirmato et verbo negato ad universalem negativam de necessario<sup>3466</sup> de terminis transpositis est bona consequentia.<sup>3467</sup>

Exemplum ut bene<sup>3468</sup> sequitur:<sup>3469</sup> 'omnis homo de necessitate non est asinus, ergo<sup>3470</sup> omnis asinus de necessitate non est homo'.

Probatur regula,<sup>3471</sup> quia numquam<sup>3472</sup> reperitur instantia. Igitur<sup>3473</sup> regula est<sup>3474</sup> vera. Consequentia tenet, quia ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis ut prius dicebatur.<sup>3475</sup>

Antecedens patet inducendo.<sup>3476</sup>

---

<sup>3448</sup> *om. E*

<sup>3449</sup> *lectio dubia V, demonstrando EMY*

<sup>3450</sup> *lucens EY*

<sup>3451</sup> *add. +quia+ W*

<sup>3452</sup> *quae W*

<sup>3453</sup> *add. esse E*

<sup>3454</sup> *dicitur V*

<sup>3455</sup> *om. E*

<sup>3456</sup> *alia MVW*

<sup>3457</sup> *lectio dubia W, conversio EMVY*

<sup>3458</sup> *add. bona vel V*

<sup>3459</sup> *om. Y*

<sup>3460</sup> *igitur Y*

<sup>3461</sup> *lectio dubia Y*

<sup>3462</sup> *quam Y*

<sup>3463</sup> *probarem W*

<sup>3464</sup> *om. W*

<sup>3465</sup> *a propositione W*

<sup>3466</sup> *de necessario] om. W*

<sup>3467</sup> *ante bona Y*

<sup>3468</sup> *ut bene] om. MW, sicut Y | exemplum ut bene] om. E*

<sup>3469</sup> *add. enim EMW*

<sup>3470</sup> *igitur Y*

<sup>3471</sup> *om. Y*

<sup>3472</sup> *nusquam V*

<sup>3473</sup> *ergo EMV*

<sup>3474</sup> *om. VY*

<sup>3475</sup> *quia - dicebatur] om. EVWY, post inducendo M*

<4> Quarta regula est haec:<sup>3477</sup> arguendo a propositione<sup>3478</sup> universali negativa de necessario apponendo<sup>3479</sup> negationem modo immediate et non verbo ad universalem negativam de necessario<sup>3480</sup> de terminis transpositis non valet consequentia.<sup>3481</sup>

Ista<sup>3482</sup> regula patet,<sup>3483</sup> quia non sequitur:<sup>3484</sup> 'nullam lunam necesse est esse<sup>3485</sup> lucentem,<sup>3486</sup> ergo<sup>3487</sup> nullum lucens necesse est esse lunam'.<sup>3488</sup> Patet, quia oppositum consequentis stat cum antecedente,<sup>3489</sup> ergo<sup>3490</sup> consequentia non valet. Consequentia patet.<sup>3491</sup> Antecedens patet,<sup>3492</sup> [M 43v] quia istae<sup>3493</sup> stant simul: 'aliquod<sup>3494</sup> lucens de necessitate est luna' et 'omnem<sup>3495</sup> lunam non<sup>3496</sup> necesse est esse lucentem',<sup>3497</sup> quia manifestum est quod aliquid quod<sup>3498</sup> potest esse lucens de necessitate est luna - et cum hoc<sup>3499</sup> stat,<sup>3500</sup> quia<sup>3501</sup> omnem lunam non necesse est lucere.

<5> Quinta regula est haec: arguendo a propositione universali vel particulari [W 119v] de necessario, ubi una negatio<sup>3502</sup> ponitur ad modum et alia ad verbum, ad aliam particularem de necessario, [Y 92r] ubi<sup>3503</sup> consimiliter ponuntur negationes, est consequentia bona.

---

<sup>3476</sup> inductione EY, *add.* in singularis W

<sup>3477</sup> illa V

<sup>3478</sup> a propositione] ab M

<sup>3479</sup> postponendo V

<sup>3480</sup> de necessario] *om.* MVW

<sup>3481</sup> *add.* +ergo+ W

<sup>3482</sup> *om.* W

<sup>3483</sup> probat V

<sup>3484</sup> *om.* M

<sup>3485</sup> *om.* V

<sup>3486</sup> esse lucentem] lucere M

<sup>3487</sup> igitur M

<sup>3488</sup> *add.* +consequentia+ W

<sup>3489</sup> stat cum antecedente] non repugnat antecedenti Y

<sup>3490</sup> igitur Y

<sup>3491</sup> *om.* W, est M, *add.* et MV

<sup>3492</sup> scitur V, est M

<sup>3493</sup> illae V

<sup>3494</sup> omne V

<sup>3495</sup> nullam W

<sup>3496</sup> *om.* W

<sup>3497</sup> esse lucentem] lucere MV

<sup>3498</sup> *post* lucens W

<sup>3499</sup> cum hoc] causa huius W

<sup>3500</sup> *om.* M

<sup>3501</sup> quod M

<sup>3502</sup> necessaria V

<sup>3503</sup> *add.* consimiles vel V

Unde<sup>3504</sup> bene sequitur: 'aliquem hominem non necesse est non currere, ergo<sup>3505</sup> aliquid currens non necesse est non esse hominem'. Probatur, quia numquam<sup>3506</sup> reperitur instantia.<sup>3507</sup> Ex alio, quia ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, ergo<sup>3508</sup> [E 46<sup>r</sup>] consequentia est<sup>3509</sup> bona. Consequentia tenet.<sup>3510</sup> Antecedens probatur,<sup>3511</sup> quia da oppositum:<sup>3512</sup> 'omne currens de necessitate non est homo' sequitur 'ergo<sup>3513</sup> omnis homo de necessitate non est currens'<sup>3514</sup> (per tertiam regulam), quod<sup>3515</sup> est oppositum antecedentis.

Et sic<sup>3516</sup> dictum sit de conversionibus<sup>3517</sup> illarum<sup>3518</sup> de necessario.<sup>3519</sup>

#### I.3.4.4.2.2 <De conversione propositionum de possibili de sensu diviso>

<6|1> Quantum ad divisas<sup>3520</sup> de possibili sit sexta<sup>3521</sup> regula haec:<sup>3522</sup> arguendo a<sup>3523</sup> propositione de possibili universali vel particulari de sensu diviso,<sup>3524</sup> in qua nulla ponitur negatio, ad aliam particularem<sup>3525</sup> de possibili de terminis transpositis, est consequentia bona.

Exemplum,<sup>3526</sup> ut bene sequitur: 'Sortem possibile est currere, ergo<sup>3527</sup> currens possibile est esse<sup>3528</sup> Sortem'. Probatur, quia ex opposito consequentis<sup>3529</sup> sequitur oppositum antecedentis.<sup>3530</sup> Sequitur

---

<sup>3504</sup> ut V

<sup>3505</sup> igitur Y

<sup>3506</sup> nullibi V, nusquam W

<sup>3507</sup> add. et Y

<sup>3508</sup> igitur EY

<sup>3509</sup> om. Y

<sup>3510</sup> consequentia tenet] om. V

<sup>3511</sup> patet V

<sup>3512</sup> add. consequentis W

<sup>3513</sup> igitur Y, add. +omne+ V

<sup>3514</sup> add. patet Y

<sup>3515</sup> quae V

<sup>3516</sup> om. Y, sicut V

<sup>3517</sup> conversione VY

<sup>3518</sup> istarum W, illius V

<sup>3519</sup> de necessario] om. W

<sup>3520</sup> istas M, propositiones V

<sup>3521</sup> prima V

<sup>3522</sup> in ordine V

<sup>3523</sup> de Y

<sup>3524</sup> de sensu diviso] divisa W

<sup>3525</sup> om. Y

<sup>3526</sup> om. MY

<sup>3527</sup> igitur Y

<sup>3528</sup> om. Y

<sup>3529</sup> om. V

<sup>3530</sup> om. V

enim:<sup>3531</sup> 'Sortem non possibile est currere,<sup>3532</sup> ergo<sup>3533</sup> Sortem necesse est non currere', et ultra:<sup>3534</sup>  
'ergo<sup>3535</sup> omne<sup>3536</sup> currens de necessitate non est Sortes'.

<7|2> Septima<sup>3537</sup> regula est haec: arguendo a propositione de possibili de modo<sup>3538</sup> affirmato et de<sup>3539</sup>  
verbo negato<sup>3540</sup> ad aliam<sup>3541</sup> de terminis transpositis, non oportet consequentia valere.

Exemplum,<sup>3542</sup> ut non sequitur: 'omnem<sup>3543</sup> lunam<sup>3544</sup> possibile est non lucere, ergo<sup>3545</sup> omne<sup>3546</sup> lucens  
possibile est non esse lunam'. Patet,<sup>3547</sup> quia oppositum consequentis stat<sup>3548</sup> cum antecedente.

Stant<sup>3549</sup> enim<sup>3550</sup> istae<sup>3551</sup> simul: 'omne lunam possibile est non lucere' et 'quoddam lucens [V 91<sup>rb</sup>] de  
necessitate est luna', quia ambe sunt<sup>3552</sup> actu verae.